

## تاثیر معماری ارگانیک بر روح و روان انسان

شهرام محمد پور هجه سفلی<sup>1</sup>

1- دانشجوی کارشناسی ارشد رشته معماری دانشگاه آزاد واحد رودهن [www.sh.mohamadpor@yahoo.com](mailto:www.sh.mohamadpor@yahoo.com)

:

### چکیده

طبیعت تجلی گاه احساسات شور ، شغف و زیبایی هاست به همین دلیل انسان همواره می کشد تا با آن همراه شود. این نوع همراهی و همزیستی با طبیعت در معماری سنتی ایران به خوبی دیده می شود. معماری سنتی ایران نه تنها با محیط طبیعی ناسازگار نیست ، بلکه با آن کاملاً هماهنگی دارد. امروزه با پیشرفت صنعت و مدرن شدن شهرها و از بین رفتن رابطه ی میان انسان و طبیعت ، رابطه ی طبیعت و معماری خدشه دار شده است و سبب به وجود آوردن مشکلات زیادی در انسان ها شده است در صورتی می توان از راهکار های معماری مانند معماری ارگانیک و سبز بهره گیری از طبیعت در راستای طراحی فضاهای آرامش بخش استفاده نمود و مقاله حاضر به معرفی این راهکار ها می پردازد. روش تحقیق استفاده شده در این مقاله ، روش توصیفی و تحلیلی می باشد. نتایج به دست آمده حاکی از آن است که طبیعت به مثابه ابزاری بسیار قدرتمند برای الهام بخشی است.

واژه های کلیدی: معماری سبز - معماری ارگانیک - طبیعت - فضاهای آرامش بخش

### 1- مقدمه

معماری آرامش ، معماری برای کالبد روحی انسان است و علاوه بر پاسخ گویی به نیاز های فیزیکی ، در روان آن ها تاثیر گذار می باشد. در واقع این معماری به منظور ایجاد فضایی آرامش بخش ، از ذهن انسان پدید می آید و تنها به نیاز های مادی و فیزیکی انسان محدود نمی شود.

امروزه به دلیل پیش رفت علم و صنعت ، میان انسان و طبیعت فاصله افتاده است ، در حالی که در طول تاریخ از هنگامی که سر پناه ، مسکن ، محیط زیست ، محل کار و یا هر نوع فضایی را ساخته ، عوامل طبیعی در ساختار آن دخیل بوده است.

در نظریه های بسیاری از متفکران معاصر نیز ، از یک نوع هستی شناسی عمیق سخن به عمل می آید که در آن رابطه ی هماهنگ میان انسان ، طبیعت و معماری جست و جو می شود. استفاده از طبیعت در معماری معاصر امروز ، بیشتر تقلید ظاهری از طبیعت است ، که در این تقلید اثری از طبیعت و عناصر آن دیده نمی شود و ارضا کننده ی روح و روان انسان نمی باشند.

نیاز مهم و ذاتی انسان به طبیعت و ضرورت توجه به معماری ارگانیک و بکار گیری آن در ساختمان های شهری را دو چندان می کند و انسان را قادر می سازد تا بتواند علاوه بر جلوگیری از تخریب طبیعت و محیط زیست ، از کم ترین فضاهای